
1. Beskæ igelse 

 

 

2. Uddannelse og livschancer 

I Horsens har vi en fælles vision om, at alle børn og unge får en uddannelse, et job og et 
godt liv. Aktiviteterne i indsatsområdet Uddannelse og Livschancer gennemføres i tæt 
samarbejde med relevante aktører i Horsens Kommune med udgangspunkt i den fælles 
vision. 

 

Delmål:  

 Flere skal have en uddannelse 
 Flere skal have en aktiv fritid 

Ak viteter: 

 Forældre i Fokus 
o Formål: styrke forældrerollen ved at guide og stø e børn og familier i udsa e posi oner 

 Forbedre livschancer, trivsel og læring for børn  
 Understøtte Horsens Kommunes arbejde med familier 
 Styrke forældrerollen 
 Arbejde forebyggende 
 Arbejde brobyggende  
 Facilitere netværk og samarbejde 
 Højne karaktergennemsnittet i grundskolen 
 Flere unge tager en uddannelse 

o Målgruppe: forældre i udsa e boligområder 
o Indhold og praksis: koordineret indsats mellem kommunale aktører på børne- ungeområdet 

om at styrke trivsel og udvikling hos børn og unge. Henvendelsen kan komme fra familien 
selv eller anden aktør. Forløbet lre elægges e er de udfordringer familierne har. Fx skema 
over børns ak viteter, sprogtræning, indmelde i dagins tu on mm.  

 Familieværksted 
o Formål: Familieværksted samler børn og deres forældre i en fælles ak vitet med fokus på 

den gode rela on. 
 Styrke forældreinvolvering gennem posi ve fællesoplevelser. 
 Styrke forældrekompetencer ved at implementere nye færdigheder, som familierne 

kan trække på derhjemme. 
 Højne karaktergennemsnit i grundskolen 
 Øge uddannelsesdeltagelse e er grundskolen 

o Målgrupper: Børn (0-17 år) og deres forældre i udsa e boligområder under Bo Trivsel. 
Grupper på 6-12 deltagere, forløb varer 6-12 uger. 



o Indhold og praksis: Gruppeak vitet, som samler børn og deres forældre i grupper med 6-12 
deltagere. Forløbet varer 6-12 uger og ak viteterne er lpasset målgruppen. 
Samarbejdspartner identificerer et tema, og Familieværksted udvikler et forløb 
omkring dette, fx læringsmål, sprogudvikling eller selvregulering. Det kan også 
være et overordnet tema som leg eller den gode madpakke.  

 Erfaringspædagogisk fokus på handling og læring gennem samvær. Ak viteter 
udviklet i samarbejde med samarbejdspartnere og lpasset målgruppen. 
Søsterprojekt 'Digitalt Familieværksted' undersøger digital implementering. 

 Babytræf 
o Formål: Sikre en sund opvækst og udvikling hos børn, Støtte til nybagte 

forældre 
o Målgruppe: Nybagte forældre 
o Indhold og praksis: åbent lbud l nybagte forældre og småbørnsforældre i Dagins tu on 

Ry erkilden. Til Babytræf kan nybagte forældre og småbørnsforældre møde op uden 
dsbes lling og få en uformel snak om fx amning, barnets udvikling og trivsel, søvn, 

søskende osv. Her kan man også møde andre familier og s lle spørgsmål l 
sundhedsplejersken og få sit barn vejet. Derudover er der løbende temaer om fx amning, 
madopstart, søvn osv. eller fællesak viteter som babymassage eller mor-fitness.  

 Ak v Fri d for Børn, Sundparkhallens klub lbud, ungdomsskolens ungdomsklub, 
foreningsdeltagelse 

o Formål:  
 Understøtte positive, voksenstøttede børnefællesskaber 
 Styrke kompetencer og selvtillid 
 Øge livsmestring, sundhed og venskaber 
 Mindske ensomhed og isolation 
 Øge kendskab og færden udenfor eget lokalområde 

o  Målgruppe:  
o  

 Fri dsjob, herunder: lommepengejob, fri dsvejledning 

Formål:  

 Styrke kompetencer, erfaringer og tro på egne evner 
 Øge sandsynligheden for at være i job senere i livet 
 Øge motivation til at gå i gang med uddannelse og opnå større tro på, at kunne 

klare sig godt i uddannelsessystemet 
 Mindske risikoadfærd og negative fællesskaber 

 

Det overordnede formål med fritidsjob er at:  

 

 Flere unge starter i uddannelse 
 Flere unge afslutter grundskolen med gennemsnitskarakteren 2 og derover 



Målgruppe 1: 13-15-årige med behov for ekstra støtte 
 Målgruppen for lommepengejob er særligt børn med udfordringer, det kan være 

faglige, sociale eller personlige, som har behov for at få positive oplevelser og tro 
på egne evner.  
 

Målgruppe 2: 13-17-årige 

Målgruppen har behov for støtte til at finde et fritidsjob, da de fx mangler netværk og 
støtte hjemmefra eller ikke kender til muligheden for fritidsjob. 

 

Indhold og praksis: Fritidsjob består dels af at iværksætte lommepengejobs internt og 
eksternt for børn, der har brug for ekstra støtte og fritidsjobvejledning for at barnet kan 
komme i ustøttet fritidsjob. Lommepengejob fungerer bl.a. som træningsbane til et 
egentligt fritidsjob. Bo Trivsel samarbejder med AC-Horsens om oprettelse af 
lommepengejobs til hjemmekampe mm og forankring ift. fritidsjob for unge i indsatsen 
med positiv udvikling. Derudover samarbejdes med både kommunale og private aktører 
ift. oprettelse af fritidsjobs.  

Lommepengejob 

 Lommepengejob kan iværksættes som et socialpædagogisk redskab til at støtte 13-
15-åriges trivsel og udvikling. 

 Et barn kan komme i betragtning til et lommepengejob, hvis det selv eller 
forældrene opsøger Bo Trivsel, eller hvis en samarbejdspartner fx skole eller 
daginstitution vurderer, at det vil være en givende indsats i samarbejde med Bo 
Trivsel. 

 Lommepengejob er støttet beskæftigelse med tæt opfølgning og 
sidemandsoplæring fra en dedikeret voksen medarbejder.  

 Lommepengejob består af småopgaver som giver erfaring, kompetencer og 
selvtillid. Opgavernes kompleksitet og barnets ansvarsområde følger barnets evner 
og udvikling. 

 Lommepengejobs kan foregå internt i Bo Trivsels lokaler ifm. den daglige drift, 
aktiviteter eller arrangementer. Lommepengejobs kan ligeledes foregå eksternt hos 
relevante aktører og samarbejdspartnere.  

 Lønninger til lommepengejobs er som udgangspunkt betalt af Bo Trivsel, men kan 
også deles eller betales helt af ekstern aktør, hvor arbejdet udføres. 

 Indsatsen hjælper med praktiske opgaver, som forældre og børn ikke har 
ressourcer til at hjælpe med fx oprettelse af bankkonto og NemKonto, indhentning 
af skattekort, forståelse for lønindberetning, feriepenge, skat, rettigheder, pligter 
osv.  

 Indsatsen samler børnene i lommepengejobs til fællesmøder og sociale aktiviteter. 
 Indsatsen har fokus på at børnene hurtigst muligt kan starte i ustøttet fritidsjob. 

 

Fritidsjobvejledning: 

 Fritidsjob er relevant for de 13-17-årige, som umiddelbart er klar til ustøttet 
beskæftigelse. 



 Fritidsjobvejledning kan bl.a. bestå af at hjælpe barnet med at skrive ansøgning og 
cv, kontakte virksomheder, støtte til den gode jobsamtale og at forklare 
arbejdspladsens uskrevne regler samt hjælp til at finde jobopslag mm.  

Aktiviteten hjælper ligeledes med at oprette bankkonto og forstå lønseddel, skat, 
rettigheder, pligter, overenskomster og ferieregler mm. 

 

3. Sammenhængskra  og medborgerskab 

Delmål:  

 Øget llid l ins tu oner 
 Større tilfredshed med boligområdet 
 Øget brug af den socialvicevært 
 Faldende ensomhed 

Ak viteter: 

 Social vicevært 
o Formål: Borgere som står uden for fx arbejds- og uddannelsesfællesskaber har større risiko 

for at isolere sig og blive ensomme og have problemer med at mestre eget liv. Social 
vicevært understø er borgers trivsel generelt både i . eget liv og egen bolig og i . 
deltagelse i sociale ak viteter og fællesskaber.  

 Minimere ensomhed og isola on 
 Skabe bedre tryghed og trivsel 
 Brobygge l kommunale, frivillige og boligsociale lbud 

o Målgruppe: voksne 18+ i de udsa e boligområder, fx med: 
 Manglende/begrænset lknytning l arbejdsmarked, lav/ingen uddannelse, 

manglende/begrænset netværk, tendens l isola on, konflikter, fysiske/psykiske 
diagnoser etc.  

o Indhold og praksis: borgere kan selv henvende sig eller bekymring kan rejses af 
boligorganisa onerne, kommunen, naboer, venner, familie etc. Et forløb kan være et enkelt 
møde eller strække sig over længere d evt. i samarbejde med andre (kommune, 
boligorganisa on, region, borgers netværk, frivillige foreninger mm.) 

 Individniveau: nabokonflikter, klager, uhensigtsmæssig opførsel, bekymringer fra 
naboer eller boligforening, prak sk hjælp fx opre else af MitID, booke d l pas, 
skrive op i boligforening mm, brobygning l kommunale, boligsociale og andre 

lbud 
 Fællesskabsniveau: Opstart og understø else af frivilligstyrede ak viteter fx 

understø e beboerdemokra  mm., samarbejde med andre aktører om ak viteter, 
understø e ak viteter i ak vitetshusene 

 Kultur og fællesskab for unge 



o Formål: kultur og fællesskab som bro l større trivsel, bedre sundhed, større mentalisering 
og normalisering for unge, som befinder sig i udenforskab. Deltagelse i kulturelle ak viteter, 
refleksion over kultur giver de unge redskaber l at arbejde med sig selv og opbygge 
iden tet og selvforståelse (hvem er jeg, hvad kan jeg lide?) 

 Minimere ensomhed, isola on og mistrivsel 
 Skabe sunde ungefællesskaber 
 Lære mestringsstrategier og sociale spilleregler 
 Skabe posi ve iden tetsforståelser 
 Udvide og ændre nega ve selvforståelser 
 Spire nye interesser og kompetencer  
 Skabe empowerment 

o Målgruppe: Samme som ’Parat l Job og Uddannelse og Fri dsjob’. Unge, der i høj grad er i 
NEET-gruppen, mange har en udfordret opvækst og ungdom, har o e sprunget fra 
uddannelser, konsekvenserne er fx isola on, ensomhed, misbrug og psykiske sygdomme 
samt en følelse af at være udenfor.  

o Indhold og praksis: ak viter foregår ca. hver 14. dag, fx fællesmadlavning og -spisning, 
kulturoplevelser (teater, museer, biograf, koncerter mm), høj der. Fokus på samarbejde, 
empowerment og forankring. Buddyordninger med de unge, der har ressourcer l at lø e 
andre.  

 Ak vitetshuse 
o Formål: Ak vitetshuse er beboernes fælleshuse, hvor man kan møde hinanden og skabe 

meningsfulde fællesskaber – de ligger tæt på eget hjem og har l formål, at: 
 Skabe trivsel og tryghed i boligområderne 
 Facilitere fællesskab 
 Mindske ensomhed 
 Skabe levende og ak ve boligområder 
 Give plads l medborgerskab og beboerdemokra  

o Målgruppe: 18+, principielt alle beboere (primært voksne), der vil mødes, skabe ak viteter, 
holde møder, planlægge arrangementer, lave foreninger etc. 

 

 

 

 
Sammenhængskraft og Medborgerskab - Pixi-Resumé: 

Delmål: 

1. Øget tillid til institutioner 
2. Større tilfredshed med boligområdet 
3. Øget brug af den sociale vicevært 



4. Faldende ensomhed 

Aktiviteter: 

1. Social vicevært: 

 Formål: Støtte borgernes trivsel, minimere ensomhed, og skabe tryghed. 
 Målgruppe: Voksne 18+ i udsatte boligområder. 
 Indhold: Individuelle og fællesskabsbaserede tiltag, brobygning til sociale tilbud. 

2. Kultur og fællesskab for unge: 

 Formål: Skabe trivsel og sundhed gennem kultur og fællesskab. 
 Målgruppe: Unge i NEET-gruppen, ofte med udfordret opvækst. 
 Indhold: Buddy-ordninger, kulturelle aktiviteter hver 14. dag, empowerment og 

mestringsstrategier. 

3. Aktivitetshuse: 

 Formål: Fremme trivsel, fællesskab, og medborgerskab tæt på hjemmet. 
 Målgruppe: Alle beboere 18+, der ønsker fællesskab og aktiviteter. 
 Indhold: Skabe meningsfulde fællesskaber, mindske ensomhed, og styrke 

beboerdemokrati. 
 

 

 


